
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návod k použití 
 

ELEKTRICKÉ POLOHOVACÍ LŮŽKO AT52201 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           Před použitím  prosíme o seznámení se zásadami bezpečného užívání a údržbou. 

                                                                                                                                                                   

Datum vydání návodu 25.05.2021 
 Datum poslední revize: 04.04.2022 

REV. V 02 

 



 

Úvod 

 
 
Všechna polohovací lůžka dodávané společností Ortgroup Medical s.r.o. jsou 
vyrobena pomocí nejmodernějších technologií, aby bylo zajištěno co největší 
pohodlí pacienta. Při výrobě byl kladen důraz na jednoduchou obsluhu a snadnou 
manipulaci. 
 
 

Charakteristika 
 
 

A. Elektrické ovládání s pěti funkcemi pro nastavení: zádové opěrky, opěrky 
nohou, výšky lůžka, funkce „Trandelengurg” následně „Opačný 
Trandelengurg” 

B. Rám lůžka: kolečka s individálním blokovacím systémem. Dřevěná deska s 
přední i zadní částí lůžka, dřevěné boční části lůžka 

C. Ruční ovládání 
 
 

Popis 
 
 
Elektrické polohovací lůžko je určeno pro jednu osobu do hmotnosti 175 kg. 
Polohovací lůžko je vybaveno kolečky o průměru 125 mm pro snadnou 
manipulaci. Umožňuje přesouvání lůžka po rovném podkladu všemi směry. 
 
• rozkládací čtyřdílný rošt 
• nastavení tuhosti lamel 
• elektrické polohování roštu a nastavení výšky lůžka 
• hrazda s hrazdičkou  
• bezpečnostní bočnice 
• mechanické nouzové spuštění zádové části roštu 
• dekor: přírodní vrstvený buk 

 

 

Záruční list 

 Model: AT52201 

 

 Datum prodeje: 

 

 Razítko prodejce a čitelný podpis prodávajícího: 

 

 Výrobní číslo: 

 

 

1) Firma Ortgroup Medical s.r.o., 1.Máje 3236/103, 703 00 Ostrava-Vítkovice , dává od data 

prodeje záruku dva roky na elektrické polohovatelné lůžko.  
2) Během trvání záruční doby se firma Ortgroup Medical s.r.o. zavazuje zajistit nezbytné 

opravy, aby byla elektrické polohovatelné lůžko funkční, a to v období 30 dnů od datumu 
obdržení reklamovaného zboží. 

3) Pokud Ortgroup Medical s.r.o. zjistí, že náklady na ooravu jsou nerentabilní, může dojít 

k výměně výrobku. 
4) V případě že zjistíte, že výrobek funguje nesprávně, zašlete jej na adresu firmy 

Ortgroup Medical s.r.o.(bod 1) nebo se obraťte na prodejce. 
5) Před uvedením do provozu se seznamte s přiloženou uživatelskou příručkou pro 

obsluhu. Pokud nedojde k užívání výrobku se souladem s uživatelskou příručkou 
tato reklamace je nebude uznána. 

6) Záruka se nevztahuje na díly podléhající běžnému opotřebení, jako jsou kolečka. 
Záruka se nevztahuje na propíchnutí nebo prořezání měkkých částí. Záruka se 
nevztahuje na poškozením působením statické zátěže nad 220 kg nebo 
dynamické zátěže přes 175 kg, navázání kontaktu s mastnými látkami a 
benzínem.  

7) Tato záruka je platná pouze s dokladem o koupi zboží ( paragon, účtenka, 
faktura).  

8) Reklamace bez přiložení  potvrzení  o koupi nebude uznána. 
 
 



 

Plán testování 
Pozor! 
• Nesprávně fungující lůžka ihned vyřaďte z provozu a zajistěte proti 
neoprávněnému použití – vytáhněte ze zásuvky. 
• jakékoli závady ihned nahlaste zodpovědné osobě. 
Pozor! 
• Je důležité ihned odstranit všechny závady, které mohou vést k ovlivnění 
funkčnosti lůžka 
NEŽADOUCÍ PŘÍHODA 
V případě „vážného incidentu“ souvisejícího s produktem, který vede přímo nebo 
nepřímo, může nebo by mohla vést k některé z následujících událostí: 
a) úmrtí pacienta, uživatele nebo jiné osoby, 
b) dočasné nebo trvalé zhoršení zdravotního stavu pacienta, uživatele nebo jiné 
osoby,  
c) vážné ohrožení veřejného zdraví 
tato „závažná událost“ musí být nahlášena výrobci a příslušnému orgánu členského 
státu, v němž má uživatel nebo pacient bydliště. V případě ČR je příslušným 
orgánem SÚKL (Státní ústav pro kontrolu léčiv, Odbor zdravotnických 
prostředků.Uživatel/pacient jsou povinni písemně oznámit výrobci nebo 
zplnomocněnému zástupci a SÚKL jakoukoliv nežádoucí příhodu, která vznikla v 
souvislosti s použitím zdravotnického prostředku. 

 

 
Výrobce:   
 

ANTAR Sp. J. Irena Groniecka-Tarnkowksa, Andrzej Tarnkowski 
Zawiślańska 43 
03-068 Warszawa 
Tel. 22 518 36 00 
Email:antar@antar.net 
 

Distribuce: 
Ortgroup Medical s.r.o. 
1.Máje 3236/103 
703 00 Ostrava-Vítkovice        
Tel.: 596 630 615; Fax: 596 630 615 
E-mail: ortgroup@ortgroup.cz;  
WWW: www.ortgroup.cz 

 
 

 Popis částí 
 

1. Pojezdová kolečka polohovacího roštu lůžka 
2. Čelní deska s rámem pro uchycení koleček, bočnic lůžka a zvedacím 

komponentem 
3. Zadní deska s rámem pro uchycení koleček, bočnic lůžka a zvedacím 

komponentem 
4. Kolečka o průměru 125 mm 
5. Boční rám lůžka 
6. Zvedací komponenty v části roštu 
7. Polohovací rošt 
8. Spojovací šrouby 
9. Ovládací panel 
10. Řídící jednotka 
 

 

 

1 

4 

2 
3 

4 

5 

6 7 

8 

9 1

http://www.ortgroup.cz/


Obsluhla ovládacího panelu 
 
Základní funkce tlačítek pro zvedání a spouštění: 
 
Regulace části opěrky zad – tlačítko slouží ke změně úhlu polohy zádové části 

 

 

 
 
Regulace části opěrky nohou – tlačítko slouží ke změně úhlu polohy nožní 
části 

 

 

  

 

 

 

 
Regulace části výšky lůžka – tlačítko slouží k nastavení výšky lůžka 

 

 

 

 

 

 

 
Nastavení pozice stran lůžka – tlačítko slouží ke snížení nebo zvýšení přední či 
zadní strany lůžka 

 

 

 

 

 

  

 

 Nebezpečení zachycení! 
 
 U všech ohybů a v místech, kde je upevněna matrace. Při nastavování 
 polohy a výšky lůžka dbejte na: 
 - před nastavování výšky lůžka se ujistěte, že pohbyu nic nebrání (nábytek, 
 věci pod postelí apod.) 
 - nepoužívejte motory nepřetržitě po dobu delší než 2min. Po této době je 
 třeba nechat motory alespoň 18 minut odpočinout. Nikdy nepoužívejte 
 více než dva motory současně.  
 - při opouštění lůžka, při uléhání na lůžko a pokud není v blízkosti 
 dohlížející osoba, lůžko vždy nastavte do nejnižší polohy 
 - při nastavování lůžka pozorujte pacienta a berte v úvahu polohu 
 okolního nábytku 

 
 Nastavení výšky postranic 
 
 Vytažení postranic: 

➢ Vytáhněte postranice až zaklapne zarážka 
 Snížení postranic: 

➢ Postranici mírně nadzdvihněte 
➢ Zmáčkněte zajišťovací knoflík a posuňte postranice dolu snížení 

postranic 
 
 POZOR! Nenechávejte postranice volně padnout na dolní zajištění! 
 
 Vždy posouvejte postranice rukou. Vždy pohybujte postranicemi na obou 
 koncích ve stejném směru 
 Postranice neohýbejte 

 
Čištění 

 
 Poznámka: 
 - při čištění lůžka nepoužívejte žádné ostré nástroje (nože, kovové stěrky 
 nebo agresivní prostředky) 
 - nepoužívejte tlakové přístroje 
 - k čištění používejte vlhký hadr 

- používejte pouze jemné čistící prostředky, vyhněte se drhnutí a hrubému 
tlaku na jakékoliv součásti lůžka 



Kontrola a údržba 
 
Jakákoliv kontrola musí být provedena kompetentním technikem, který je 
schopen rozeznat případné závady nebo rizika. Před prováděním údržby si 
vždy důkladně pročtěte příslušné kapitoly manuálu. Jakékoli škody způsobené 
neprostudováním tohoto nauálu nebudou zahrnuty do záručních oprav. 
Po provedení jakýchkoliv úprav vždy proveďte test funkčnosti! 
 
- pokud provádíte úporavu polohovacích motorů, vždy se ujistěte, že nemůže 
dojít k přetržení nebo rozdrcení kabeláže 
Mechanická nebo elektrická selhání! 
- poškozená nebo špatně fungující lůžka vyřaďte z provozu a zajistěte je proti 
neoprávněnému užívání 
- používejte pouze originální náhradní díly 
- provádějte údržbu vždy v předepsaných intervalech 
 
- nenahrazujte žádné z elektrických nebo mechanických doplňků bez přímého 
povolení od výrobce 
- při údržbě a opravách používejte předepsané nářadí 
 
- nerozebírejte elektrické součásti 
 

Provoz polohovacího lůžka 
- nepoužívejte elektronická zdravotnická zařízení na pacienty na lůžku 
- nepoužívejte polohovací lůžka tam, kde se vyskytují silná elektromagnetická 
pole (RTG) 

Technické parametry 

 
 Celkový rozměr lůžka (dxšxv) v mm: 2115 x 1025 x 405 – 810 
 Matrace: 90 x 200 cm 
 Nastavení výšky: od 405 – 810 mm 
 Opěrka zad: -63°; opěrka nohou – 30°; opěrka hlavy – 100° 
 Hmotnost: 99kg 
 Zatížení: 175 kg 
 Napětí: 230 V, 50 Hz 
 Výstupní napětí: DC 24V, Max. 100VA 
 Cyklus: S 2-10 min 

Správné používání 
 
 Polohovací lůžka společnosti Ortgroup Medical s.r.o jsou určena pro 
 dlouhodobé využití namísto obyčejných postelí. Jsou navrženy tak, aby co 
 nejvíce zpříjemnily pacientovy i obsluhujícímu personálu využívání. Lůžka 
 jsou pro svou komplexnost schválena pro užívání osobami staršími 12-ti 
 let. 
 
 Lůžka jsou určena pro: 
 - domácí ošetřování 
 - rehabilitační instituce, pečovatelské domy apod. 
 

 Obecné informace 
 
 Před kompletováním nebo užíváním polohovacího lůžka si prosím 
 důkladně pročtěte následující informace 
 
 Ujistěte se, že:  
 - všechny osoby pověřené údržbou a kompletací lůžka i jeho uživatelé 
 prostudovali tento manuál 
 - všechny zmíněné osoby mají k manuálu volný přístup – jakékoliv škody 
 způsobené v důsledku neprostudování následujícího manuálu nebudou 
 hrazeny v rámci záruky 
 
 

Provozní omezení! 
 
Toto lůžko by neměli využívat pacienti vyšší než 195 cm 
 
Nebezpečí úrazu! 
 
- před použitím se vždy ujistěte, že kabeláž je v perfektním stavu a 

napěťová ochrana je funkční 
- používejte lůžko jen pro účely, ke kterým je určeno 
- lůžko nepřetěžujte 
- používejte jen v případě, že je lůžko v perfektním stavu 
- pokud lůžko není pod dozorem, vždy je nastavte na nejnižší možnou 

výšku 



- vady, které mohou ovlivňovat funkčnost nebo bezpečnost je nutno okamžitě 
odstranit 
- vždy zabezpečujte lůžko pomocí brzd proti pohybu 
- používejte vždy všechny brzdy 
- používejte pouze doplňky schválené firmou Ortgroup Medical s.r.o. 
 

Elektrické součásti 
 
Nebezpečí zkratu a požáru! 
- vždy se ujistěte, že hlavní napájecí kabel nemůže být přejet, ať už při 
manipulaci s lůžkem nebo okolním nábytkem 
- před použitím se ujistěte, že všechny kabely jsou ve správné pozici. 
Překroucení, uzly nebo smyčky jsou na kabelech nežádoucí 
- pokud lůžko není delší dobu využíváno, vždy odpojte hlavní napájecí kabel 
 
Upozornění pro obsluhu – nebezpečí úrazu! 
 
- nepoužívejte elektronická zdravotnická zařízení na pacienty na polohovacím 
lůžku 
- nepoužívejte polohovací lůžka v bezprostřední blízkosti objektů se silným 
elektromagnetickým polem (většina zdravotnických přístrojů) 
- hlavní přívod elektřiny vždy zapojujte do samostatné zásuvky 
- veďte hlavní napájecí kabel k zásuvce tak, aby nebyl příliš napnutý a nedošlo 
k jeho vytržení, ani jej nenechávejte příliš volný, aby nedocházelo k jeho 
přehýbání, případně nemohlo dojít k jeho přejetí. 
 
 Nebezpečí úrazu – skřípnutí apod. ! 
 - lůžko vždy upravte pro daného pacienta s ohledem na okolní vybevení 
 - pokud má pacient podváhu, ujistěte se, že mezera mezi matrací a 
 postranicemi lůžka není příliš velká 
 - vždy se ujistěte, že postranice jsou řádně zajištěny – nebezpečí spojená 
 se změnou polohy pacienta! 
 - vždy zablokujte na ručním ovladači funkce, které by mohly ohrozit zdraví 
 pacienta (konzultujte s lékařem) 
 - před znepřístupněním některých nastavení polohy vždy berte v úvahu 
 pacientův stav 
 
  

Pád z lůžka 
 - pokud lůžko není pod dozorem, při jeho opouštění a ulehání do něj, jej 
 vždy nastavte do nejnižší polohy 
 

 Nebezpečí spojené s přehřátím motoru! 
 - před nastavováním výšky lůžka se ujistěte, že nic nebrání jeho 
 přenastavení do Vámi požadované polohy (nábytek, objekty pod lůžkem) 
 - nepoužívejte ovládací motor bez přestávky po dobu delší než 2min. Poté 
 je třeba nechat motor alespoň 18 minut v nečinnosti 
 - nikdy nepoužívejte více než dva polohovací motory zároveň 

Nebezpečí spojená s nesprávnou montáží! 
 - ujistěte se, že všechny součásti polohovacího lůžka byly správně 
 sestaveny 
 - ujistěte se, že všechna nastavení upravující polohu, sklon apod. Fungují 
 správně 
 
 Nebezpečí úrazu! 
 - úpravy a kompletaci lůžek může provádět pouze pověřená osoba a to 
 pouze pokud má k tomu odpovídající nástroje 
 
 Nebezpečí zachycení! 
 - existuje potenciální nebezpečí zachycení nebo uvíznutí končetin u všech 
 spojů lůžka a v opěrných místech pro matraci. Všechny taková místa jsou 
 označena tímto symbolem 
       Po kompletaci vždy otestujte všechny funkce lůžka! 
 

SERVIS A OPRAVY 
V případě nutnosti odstranění závady nebo provedení servisu, kontaktujte 
prodejce, který Vám poskytne veškeré informace. 
LIKVIDACE  
Při likvidaci použitého výrobku je nutné dodržovat příslušné předpisy pro 
likvidaci odpadu. Výrobek nepatří do komunálního odpadu. Výrobek 
obsahuje části, které lze dále recyklovat. Proto jej po ukončení používání 
zlikvidujte předáním do sběrného dvora.   
PROHLÁŠENÍ 
Na tento výrobek bylo vydáno prohlášení o shodě s Nařízením (EU) MDR 
2017/745 v platném znění a ve shodě s legislativními požadavky ČR na 
zdravotnické prostředky v platném znění. 


